10. *Post Pontiani papae martyrium Anterus eligitur.* — Haec eadem persecutione urgente, hoc ipso anno, isdemque cons., Pontianus Romanus episcopus, quem divinus Alexandri jussu fuisse in Sardiniam insulam deportatum, ejusdem Maximini mandato fustibus verberatus, martyrium consummavit decimo nono die mensis Novembris; ejus corpus postea a Fabiano papa Romam translatum est, et in cemeterio Callisti sepultum; ita tabulae¹ ecclesasticae habent, in quibus natalis ejus dies anniversaria celebratae repetendus adscriptus habetur; necnon liber de Romanis Pontificibus saepe citatus, in quo haec etiam scripta leguntur: « Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, episcopique presbyteros sex, diaconos quinque, et episcopos per diversa loca sex. Cessavit episcopatus a die depositionis undecimo kalendas Decembris, dies tredecim. »

11. Substitutus est in locum ejus tertius Decembris Anterus, natione Graecus ex patre Romano, qui et sequenti anno ab eodem persecutore (quod adversus sacerdotes bellum jurasset) jussus est occidi. Sed de his suo loco. At non audiendi penitus recentiores quidam, qui post Pontianum introducunt Cyriacum quemdam Romanum Pontificem, cujus nulla prorsus exlat mentio in serie Romanorum Pontificum a Latinis descripta, uli in libro de Romanis Pontifici-

bus, vel apud Oplatum Milevitanum, vel Augustinum, aut Cresconium, aliosve indices Vaticanos; nec apud Graecos, ut Eusebium, Nicephorum chronographum, vel alios; adeo ut ne digna quidem sit, quae pluribus contulerit sententia, quippe quae nulla penitus nitatur ratione, vel testimonio antiquorum, ex commentis tantum Actis illis martyrii sanctarum Ursulae, et sociarum petita, quae in nostris Notationibus relatuimus. Ex ea namque historia de Cyriaco papa, qui ibi nominatur, falsa haec opinio fluxisse videtur. Sed nec illa, licet adulterina, Acta suffragantur, quibus sub Altila Cyriacus ille introducitur.

12. *Persecutione saevius grassante Origenes opus scribit de Martyrio.* — Jam, quod ad ipsam per Maximinum excitatam persecutionem pertinet; eam fuisse saevissimam ex barbari hominis natura in omnem crudelitatem effusa, poterit quisque facile intelligere. Qui enim erga suos milites, aliosque suae ipsius superstitionis cultores inhumanam, ferum, ac trucem se praebuit; qualem, quaeso, in Christianos, quos publicos hostes reputabat, se gessisse credendum est? De eo enim Julius Capitolinus¹ haec habet: « Tam crudelis fuit, ut illum alii Cyclopem, alii Busiridem, alii Scironem, nonnulli Phalarim, multi Typhonem, vel Gygem vocarent. Senatus eum tantum finivit, ut vota in templis publice privatimque mulieres etiam cum suis liberis facerent, ne ille unquam urbem Romam videret. Audiebat enim alios in crucem sublatos, alios animalibus nuper occisis inclusos, alios feris objectos, alios fustibus elisos; atque omnia haec sine delectu dignitatis, cum videretur disciplinam velle regere militarem, cujus exemplo civilia etiam corrigere voluit; quod non convenit principi, qui velit diligi. Erat enim et persusum, nisi crudelitate imperium non teneri; » et inferius: « Sed cum Romanis ejus crudelitatem ferre non possent; quod delatores evocaret, accusatorem immitteret, crimina fingeret, innocentes occideret, damnaret omnes quicumque in judicium venissent, ex dissimulatis hominibus pauperrimos faceret, nec aliunde nisi malo alieno pecuniam quaereret, deinde sine defleto consulares viros, et duces multos inferimeret, alios Scythiis vehiculis exhiberet, alios in custodia detineret, nihil denique praetermitteret, quod ad crudelitatem videretur operari; contra eum defectionem paravit. » Hucusque de Maximini saevitia Capitolinus. Si igitur haec (ut diximus) in suos; quanta in Christianos admisisse putandus?

13. Hunc in modum igitur tam dira tempestate Ecclesia agitata, visum est Origeni, ea sibi oblata occasione, suis scriptis martyrium celebrare. Meminit ejus commentarii ab eo editi Eusebius sic²: « Eo tempore Origenes librum compositum de Martyrio, et opus illud Ambrosio episcopo, atque Protocteto Ecclesiae Caesariensis presbytero, propterea quod utrumque non exigua persecutionis procella exagitaverat, dedicavit. In qua quidem traditum est, eos viros ob veram et constantem fidei confessionem sub

¹ Martyrologium Rom. ca. die.

² Capitolin. in Maximino. — ² Euseb. hb. vi. c. 21.

finem imperii Maximini (qui non amplius triennio regnavit) magnam laudem fuisse consecutus. Tempus hujus persecutionis cum in Vigesimo secundo libro commentariorum in Evangelium Joannis, tum in multis variisque epistolis aperte demonstrat Origenes. » Hæc Eusebius, paucis his solum persecutionis tempus absolvens. Verum citatus ab Eusebio locus Origenis desideratur.

14. Cæterum confusos simul esse plerosque, nec satis distinctos haberi martyres qui sub Julio Maximino, ab iis qui sub Galerio Maximino passi sunt, invenimus, præsertim, ubi nulla cujusque eorum prenomini facta mentio reperitur; cum alioqui sæ-

pius librariorum errore, Maximinus, et Maximiniani nomina invicem mutata esse, certum sit. Ipse autem Maximianus confecto feliciter hoc anno bello germanico, aliisque obtentis victoriis, Sirmium veniens, illic biennavit¹; cum interim Romæ per Sabinium præfectum Urbanum, et Vitalianum præfectum prætorio, æcerrime sæviret in populum. Eosdem quoque de Christianis, quos putabant infensos esse Maximino, exercuisse carnificinam, homines natura feros, et ad Maximini ingenium optime comparatos, quis dubitat? Inter hæc autem idem Maximinus Augustus Maximum filium imperii collegam adscivit.

¹ Herod. lib. vii.

Anno periodi Græco-Romanæ 5728. — Olymp. 253. an. 3. — Urb. cond. 988. — Jesu Christi 235. secundum Baronium 237.
— Anteri papa. — Maximini imp. 1.

1. *Consules.* — A NUM. 1 ad 5. Coss. *Severus*, et *Quinctianus*.

2. *Alexander imp. occiditur.* — Alexander hoc anno Maximini jussu occisus. Lampridius in Alexandro cap. 60, ait: « Imperavit annis xii. diebus novem. Vixit annis viginti novem, mensibus tribus, diebus septem. » Eutropius vero habet: « Periit xii imperii anno et die viii, » quia nempe diem emortualem, quem Lampridius numerat, excludit. Alexander itaque die decima quarta Martii occisus, non vero decima octava, ut perperam in Annalibus. Si enim a die sexta Martii anni cccxii, quo imperium suscepit, ad diem xiv Martii hujus anni numeres, annos illos et dies colliges. In annis, mensibus, et diebus ejus vitæ a Lampridio memoratis errorem detego, hæcenus non animadvertum. Ait Lampridius in Alexandro, cap. 5, Alexandrum Severum eo die natum, quo Alexander M. excessit e vita, quod non semel postea repetit. Quæ verba Salmasio in Notis ad Lampridium, Crombacho in Historia Ursularinarum, in qua integrum caput de utriusque Alexandri emortuali die habet, aliisque viris eruditissimis crucem fixere, dum diem mortis Alexandri M. et Alexandri Severi natalem in concordiam adducere conati sunt. Obiit Alexander M. die vicesimo octavo mensis Masi, ut inquit Plutarchus, id est, die vicesima secunda mensis Maii. Qui tamen dies Alexandri Severi natalis esse non potest juxta locum Lampridii citatum. Scaliger in Animadversionibus Euseb., ad num. 2242, ait: « Non puto tam eruditos illos Syrophœnicæ fuisse, ut diem obitus Alexandri tenerent, quomodo docti ignorant. » Verum credibile non est, Lampridium in die natali Alexandri Severi memorando hallucinatum esse. Nam Mediobarbus hujus imperatoris nummum

procecit, in quo legitur: ALEXANDER MAG. VISITUR caput Severi Alexandri leonina pelle lectum. In alio legitur, ALEXANDER MAGNUS MACEDON. cum eodem typo. Quare Lampridius sine dubio sic intelligendus, Alexander Severus in Syria natus est kalendis Octobris, ut discimus ex veteri Calendario ab Herwarto, Bucherio et Lambecio publicato, in quo ad kalendas Octobris habetur: N. ALEXANDRI, id est, *Natale Alexandri*. Surtani annos Alexandros, quos a morte Philippi et Alexandri vocant, a kalendis Octobris incipiunt, nostro etiam tempore, iis saltem qui in Syria Christianam religionem profitentur, non quod ea die Alexander M. obiit, sed quod eius annus ab illo die placuit auspiciari, et quidem duodecim annis post mortem Alexandri M. EX quo tandem mysterium immotescit, constatque Alexandrum Severum anno Alexandreo quingentesimo decimo septimo, qui kalendis Octobris anni ccv inchoatur, primo illius anni Alexandrei, qui ab obitu Alexandri dicitur, die natum esse, et Lampridium populari opinione deceptum existimasse, diem primam mensis Octobris, Alexandri Severi natalem, fuisse diem obitualem Alexandri M., quod annus, qui ab ejus obitu dicitur, ab eo die exordium sumeret. Quare error, qui irrepsit in laudata ejus verba, corrigendus, legendumque: « Vixit annis viginti novem, mensibus quinque, diebus quatuordecim; » cum enim de die ejus natali constet, quemadmodum et de die ejus emortuali, dici non potest, eum super annos viginti novem vixisse mensibus tribus, et diebus septem, ut apud Lampridium per errorem legitur. Mediobarbus in Numismatis Imp. Alexandri Severi mortem usque ad mensem circiter Octobrem differi, quod in Codice Justiniano, L. 2, De off. *Prætor.*, data dicitur ab imperatore Alexandro *idi-*

bus Aug., iisdem coss., sc. Severo et Quinctiano. Sed eam subscriptionem mendosam certum, cum præter mox dicta Maximinum jam mense Martio Injus anni imperasse, in morte ejus visuri sumus. Loco itaque *idibus Aug.*, legendum, *idibus Januarii*, vel *idibus Februarii*.

3. *Persecutio Maximini localis fuit.* — A num. 5 ad 10. Firmilianus Cesareæ in Cappadocia episcopus, in epistola ad Cyprianum in Annalibus recitata, loquens de Maximini persecutione et de fidelibus huc atque illuc fugientibus, ait: «Erat transeundi facultas, eo quod persecutio illa non per totum mundum, sed localis fuisset.» Eam vero in Cappadocia arsisse, docet ibidem Firmilianus. Quoad Africam, cum Pontius in Vita S. Cypriani testetur, ante *Cyprianum* nullum episcopum in Africa sedisse, qui ad passionem venisse memoretur, Maximini persecutionem adversus antistes præcipue decretam, in Africam transisse non arbitror; præsertim cum Optatus, lib. 3, contra Parmenianum, Decianæ tantum et Diocletianæ persecutionis in Africa excitatæ meminerit, et de Deciana scribat: «Prima fuit ut leo. Ille erat persecutio sub Decio et Valeriano.» Eusebius lib. 6, cap. 28, de hac persecutione verba faciens scribit: «Quo tempore Origenes librum de Martyrio composuit, quem Ambrosio et Protocleto Casariensis Ecclesie presbytero dedicavit.» Græce et latine liber ille Origenis de *Exhortatione ad martyrium* a paucis amicis Basilee prodiiit, ex quo discimus, utrumque in *Germania* carceri vexatum fuisse, eoque tempore Origenem ad eos librum illum misisse. Sed ubi urbs *Germania* dicta sita fuerit, in obscuro versatur. Monuit me Toinardus V. C. Procopium in Historia Vandalica, lib. 1, cap. 2, scribere, Belisarium ab urbe *Germania* origenem duxisse. Hæc Procopii verba: a Origine Belisario ex illa *Germania*, qua Thracas Illyriosque interjaçet. » Quare existimo, Ambrosium et Protocletum ibidem detentos fuisse, ideoque et Maximini persecutionem per Thraciam et Illyricum flagrasse verisimile. Eam enim in Italia grassatam S. Pontiani martyrium demonstrat.

4. *Per annos circiter tres duravit.* — Dodwellus in Dissert. XI Cypriana de Paucitate Martyrum, num. 1, ut ostendat, paucos Maximino imperante martyres fuisse, dieit, aberrasse a scopo vulgus chronologorum, qui ante mensem Augustum natalem Maximini constituent, quod Lex 2 Cod. Justiniani, *De off. Prætor.*, data dicatur ab imperatore Alexandro *idibus Aug., iisdem coss.*, Severo nempe et Quinctiano, qui præsentis anno nomen dedere, indeque inferit, vix potuisse occidi hoc anno Hippolytum Portuensem episcopum die xiii Augusti, quo in Martyrologio Romano aliisque collitur: imo neque Augusto mense anni insequentis, quo suspicatur, nullam Romæ Maximini fuisse potestatem, subdens, duos Gordianos eo anno in Africa dictos imperatores, antequam cccxxvii utrumque periisse. «Quæ si vera, inquit, esse concedantur, jam intelligimus, quam brevis, illa necessario fuerit Maximini persecutio. Intelligemus præterea, cur nulla fuerit in Africa,

quæ defecerunt ibi Gordiani.» Sed cum nulla ex iisdem concedi possint, liquet, hanc persecutionem saltem per biennium durasse. Ex dictis enim constat, hujus legis subscriptionem mendosam esse, Maximinum mense Martio imperium iniisse, et Hippolytum die xiii mensis Augusti præsentis anni ad Deum migrasse. Ex iis vero quæ suo loco dicentur, liquet, Gordianos anno tantum cccxxvii in Africa dictos imperatores, eodemque anno percipulos esse. Cæteras viri eruditissimi conjecturas, quia dubiis incertisque fundamentis fultas, non moror, ea excepta quæ tam ex Orosio, lib. 7, deducitur, ubi ait, in sacerdotes et clericos hanc persecutionem excitatam esse, quam ex eo quod ea localis fuerit, quia utrumque verum. Inde enim consequitur, minorem martyrum numerum fecisse, quam si persecutio in omnes Christianos decreta fuisset, ac ubique exercita.

5. *Martyrium Pontiani PP.* — A num. 10 ad 11. S. Pontiani papæ martyrium huic anno a Baronio recte illigatum. In Chronico enim Damasi legitur: «Pontianus annos quinque, menses duos, dies septem. Fuit temporibus Alexandri, a consulatu Pompeiani et Peligniani. Eo tempore Pontianus episcopus, et Hippolytus presbyter exules sunt deportati in insulam vocivam Sardiniam, Severo et Quinctiano coss. In eadem insula discretus est IV kal. Octobris, et loco ejus ordinatus est Anteros XI kalend. Decemb. consulibus supra scriptis.» Anastasinus seu auctor Libri Pontificalis, qui Chronicon Damasi legerat, loco horum verborum, *discretus est*, habet, *defunctus est*, sed perperam, cum in auctiori Chronico veterum Pontificum dicatur, Pontianum *defunctum III kalend. Novembris*, et Cuspinianus in Fastis locum Damasi integrum referat, nisi quod loco, *menses II* habeat, *menses III* et quidem recte, cum Pontianus die vicesima secunda mensis Junii anni cccxx ordinatus fuerit, et die xxviii mensis Septemb. currentis anni terræ mandatus. Sedit itaque Pontianus annos quinque, menses tres, et dies septem, a die nempe vicesima secunda Junii anni ducentesimi tricesimi ad diem vicesimum octavum Septembris currentis Christi anni, quo exul in Sardinia insula abdicavit, quam abdicationem hæc verba expriment, *discretus est IV kal. Octobris*. Papebrocius V. C. in Conatu Chronico-historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, arbitratur, Pontianum anno cccxx Urbani vicarium ordinatum esse, ei postea anno cccxxi successisse, eamque ob rem sedisse annos quinque, menses duos, dies quatuor, quos ponit pro diebus vii ut Pontianus in Dominica ordinari potuerit. Sed tam modus supputandi consulatus in Chronico Damasi memoratos, quam vicariatus et institutiones Romanorum Pontificum diebus Dominicis in prioribus Ecclesie sæculis, nullum fundamentum habent; et ex ordinatione Anteri, qui Pontiano successit, *XI kalend. Decemb.*, ut habet Chronicon Damasi, hoc anno peracta, ea opinio de ordinationibus Pontificum diebus Dominicis, exercitur. Nam dies XI kalend. Decembris, seu dies vicesimus primus Novembris hoc anno in sabbatum incidit.

6. *Quo die Pontianus morte affectus.* — In Martyrologio Hieronymiano ad xiii mensis Augusti habetur : « Romæ Natale SS. Ypolyti martyris, Pontiani episcopi, Luciani, Cornelii, Cassiani, Calesti, cum sociis eorum. » Papebrocius laudatus ea verba referens ait, ad Pontianum pontificem Romanum spectare ; quod verum esse non dubito, non quod in eo Hieronymi Martyrologio dies obitus Romanorum Pontificum, non vero translationis aut sepulture semper memorentur, sed quia ei Anterus die xxi Novembris successit. Cum enim Pontianus in Sardinia die xix ejusdem mensis obierit, mors ejus intra biduum Romæ sciri non potuit, si contigit xiii kalend. Decemb. quo in Martyrologio Romano colitur, ubi tamen perperam dicitur sub Alexandro passus. In *Pontiano* secunda pars Chronici Damasi inchoatur, quæ nonnisi in *Liberio* finitur. In ea distinctius, quam in priori, initium et finis Romanorum Pontificum annotantur; cum consules, sub quibus pontificatus finitur, tam in fine minus, quam in principio alterius repetantur. Ex quo, auctorem hujus secunda partis diversum ab eo, qui priorem composuit, manifeste deducitur. Pontiano duæ Decretales adscribuntur, quæ cum ex Gregorii M. et Sixti præsertim laciniis consultæ sint, viris doctis supposititia reputantur.

7. *Maximinus Germanicus appellatus.* — Ad num. 14. Post Alexandri imp. mortem *Maximinus* bellum Germanis intulit, et hostilem ingressus agrum, diu nemine, qui resisteret, invento, (quippe omnes abscesserant Barbari) regionem illorum depopulabatur, *naturis jam segetibus*, vicosque omnes incendendos, diripiendosque milibus tradebat, inquit Herodianus lib. 7, cap. 2. Qui addit, pugna postea inita, nullum pene Barbarorum fuisse reliquum, et *instante hieme in Pannoniam* Maximinum reversum esse. Hinc in nummis apud Mediobarbum *Germanicus* appellatus, quos licet Mediobarbus cum anno sequenti illiget, non dubito tamen, quin præsentis eusi fuerint, eodemque, ut recte Baronius, Maximinus propter eam victoriam reportatam *Germanicus* nuncupatus. De hac etiam victoria Germanica Capitolinus in Maximinis duobus, cap. 12, legendus.

8. *Filium Caesarem appellat.* — Idem Capitolinus cap. 8 ait : « Maximinus primum e corpore militari, et nondum senator, sine decreto senatus, Augustus ab exercitu appellatus est, filio sibi in participatum dato. » Ubi adverbium *primum* non refertur ad hæc verba, *nondum senator*; cum nec

Macrinus ante imperium senator fuerit. Tum in Maximino juniori, cap. 3, inquit, Maximinum *filium suum appellasse imperatorem*, et in epistola, quam refert, ipse Maximinus ait : « Maximinum meum imperatorem appellari permisit; » additque capite insequenti Capitolinus, aruspices viso quodam prodigio dixisse, « duos imperatores non diuturnos ex una domo, iisdem nominibus futuros. » Ubi imperatoris nomen aliud non designat, quam Caesaris appellationem. Ad hæc, cap. 17, de Maximino scribit : « Causa iracundia contra filium hæc fuit, quod cum Romam ire jussisset, cum primum imperator factus est; et iste nimio amore patris neglexerat. » Denique Herodianus lib. 8, cap. 1, de Aquileiensi obsidione loquens, dicit, Maximinum filium suum Caesarem creasse, et in nummis Caii Julii Veri Maximi Maximi filii, Caesaris tantum nomen legitur. Ino Spolinius, pag. 187, refert inscriptionem, quæ legitur in lapide milliari exstante apud Forum Sebustianorum in Gallia, in qua habetur :